УИД 16 MS 0102-01-2022-001486-93
Дело №5-268/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2022 года                                                                       город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – производителя работ общества с ограниченной ответственностью «АМИ СТРОЙ» Арсланова А.М., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:

дата в время по адресу: .... Арсланов А.М., являясь ответственным должностным лицом, на месте производства работ на дороге (ремонт дорожного полотна, фрезеровка, укладка асфальта), допустил их производство с нарушением действующего законодательства, а именно: временные технические средства организации дорожного движения (дорожные знаки) не установлены в полном объеме; не согласована схема организации дорожного движения при производстве работ с ОГИБДД УМВД России по Нежнекамскому району Республики Татарстан. Таким образом, нарушены требования .... .
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
Арсланов А.М. в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен телефонограммой и посредством отправки СМС-сообщения на номер мобильного телефона, указанный им в соответствующей графе протокола об административном правонарушении о согласии на СМС оповещение о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении. Факт отправки и доставки СМС-извещения адресату зафиксирован.

В соответствии со статьей 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Учитывая вышеуказанные правовые нормы, разъяснения высшей судебной инстанции, извещение Арсланова А.М. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении способом, отвечающим требованиям статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также отсутствие ходатайств об отложении рассмотрения дела, мировой судья расценивает его неявку как отказ от осуществления процессуальных прав и считает возможным рассмотреть настоящее дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, которое влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Российской Федерации определены Федеральным законом от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

Согласно статье 3 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения; программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу статьи 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

Обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения влечет за собой в установленном порядке дисциплинарную, административную, уголовную и иную ответственность.

Пунктами 6 и 12 статьи 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» определено, что дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, дата в время в отношении Арсланова А.М. составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что дата в время по адресу: ... Арсланов А.М., являясь ответственным должностным лицом, на месте производства работ на дороге (ремонт дорожного полотна, фрезеровка, укладка асфальта), допустил их производство с нарушением действующего законодательства, а именно: временные технические средства организации дорожного движения (дорожные знаки) не установлены в полном объеме; не согласована схема организации дорожного движения при производстве работ с ОГИБДД УМВД России по Нежнекамскому району Республики Татарстан. Таким образом, нарушены требования .... .

Арсланов А.М. с протоколом об административном правонарушении согласился, что подтверждается его подписью и соответствующей записью.

Событие административного правонарушения и виновность Арсланова А.М. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2), актом (л.д. 3), фотоматериалами (л.д. 4-10), муниципальным контрактом №.... от дата (л.д.14-21), приказом №1 от 1 января 2020 года (л.д. 23), приказом №... от дата (л.д. 24), должностной инструкцией (л.д. 26-31), ордером на рапортом (л.д. 32-35).

В связи с изложенным, мировой судья считает вину Арсланова А.М. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте дорог, когда пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Оснований для признания административного правонарушения малозначительным, а также для замены административного штрафа на предупреждение мировой судья не усматривает, так как данное правонарушения создало угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей, их имуществу, а также имуществу юридических лиц.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Арсланова А.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.
Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин